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Dr. Kái linger Zsigmond. me|ynek árnyékában oiy édes volt
J ° ° megpihenni.

Iskoláit Nagy Károly ban, Nagy- közölni.
Bányán s Szatmárott végezte, az or
vosi tudományokat a budapesti egye* 
temen sajátította el.

Mint okleveles orvos Budapesten az „öreg urnáku pacziense volt. 
kórházi orvossá választatott. Itt érte

Ennyit óhajtottunk tájékozásul az 
érdemteljes férfiú életrajzából röviden

Egy tiszteletreméltó, előnyösen 
ismert, megszokott, szinte nélkülözhet 
len lakostársunkat, barátunkat veszíti 
el a közel napokban a mindszenti tár
sadalom.

Ha tekintjük őt mint orvost, csak 
a legjobbat Írhatjuk róla, s elismerés
sel szól felőle mindaz, ki valamikor

Ki ez? nevét czikkiink homlok
zatára irtuk. Igen ! társadalmunk Nesz
tora, a vidám kedélyű „Dóktor bácsiu 
körünkből eltávozik, Szentesre teszi át 
lakását, ott akarja leélni azon időt, 
mit az isteni Gondviselés e földi élet
ben részére még fent irtott

Miért hagy itt benünnket ? Hiszen 
itt mindnyájan szerettük, s ő is mind
annyiunkat szeretett. 0 tudja, mi vá- 
land előnyére, mi csak annyit tudunk 
— mert így tanultuk őt ismerni, — 
hogy minden cselekedetének, eljárásá
nak mindig meg volt 
fontos ok nélkül nem indult soha sem 
mi akczióba, s igy be kell érnünk 
távozása felett azon Különben ránk 
nézve megnyugtató gondolattal, hogy 
körünkbőli eltávozásának is meg van
nak a lényeges okai.

De midőn e köztiszteletnek ör
vendő férfin távozása felett a megha
tottság hangján fejezzük ki sajnála
tunkat, szolgálatot teljesítünk olvasó
inknak, ha hosszú pályafutásából pár 
rövid életrajzi adatot iktatunk e lap 
hasábjaira.

Dr. Kájlinger Zsiginoud született 
Salánkon Ugocsamegyében Illőik 
évben. Atyja a Károlyi grófok tisz
tarája volt, boldog házasságából 19 
gyermek származott.

Zsigmond másodszülött fia volt 
az érdemes szülőknek. , Kis korában 
már edzetté tette a szülői nevelés.

A betegeknél! eljárása bizalom
keltő volt. Nem experimentált, nem 
habozott soha, vizsgálatait a betegen 
gyorsan, de alaposan végezte, a haj
nak mindig radikális szerekkel ment 
neki, számtalan recipéi megyeszerte 
vándoroltak s vándorolnak

őt a szabndságbarcz. Mint vállalkozó 
szellemű s tűzről pattant ifjú, habozás 
nélkül lépett sorompóba azokkal, kik 
a haza védelmére siettek. Mint katonai 
főorvos alkalm íztatott a magyar had
seregben. Később Komáromba helyez
tetett, hol Klapka őt törzsorvossá ne
vezte ki. Az ostromokból öt sebbel 
került vissza

A szabadságharca lezaj’ása után 
megyénkbe került Derekegyházára ura
dalmi orvosnak a Károlyi grófokhoz. 
Több évi szolgálata után Szatmárvár- 
megye öt központi járása orvosává vá
lasztotta el. Később ismét Szentesen 
találjuk őt mint gyakorló orvost mig 
1877. évben a tiszántúli járás járási 
orvosa lett s az ma is.

Tál lián Béla volt főispánunk ér
demei elismeréséül őt tiszteletbeli me

nta is a 
családoknál. Orvosi határozott fellépé
sei általán ismeretesek. Élezés, nyájas 
volt mindig a neki szótfogadó bete
gekhez, de soha sem volt szófukar 
szemben a makacs és engedetlen be
tegekkel sem

Mint embert puritán jellem, nyílt
ság, becsületesség, őszinteség, barát
ság s emberszeretet jellemzik. Szel
lemi képessége ma is egész teljében 
meg van, talpraesett megjegyzései, szi
porkái élni fognak mindazoknál, kik 
vele valaha társalogtak s főleg kik öt 
közelebbről ismerték. A társaság em
bere volt a szó legnemesebb értelmé
ben, tisztelt becsült mindenkit, de min
denki e nemes mértékkel mért vissza 
ő neki is.

maga oka,

gyei főorvosnak nevezte ki. Még , e 
hóban elköltözik Mindszentröl, de nyu
galomba csak 1901. évi január 1-én 
fog lépni.

S most, midőn oly közel van a 
válás pillanata, kérjük őt, — a távo
zót, — szeressen bennünket a távol
ban is úgy, miként eddig szeretett 
bennünket, s miként mi szerettük s 
szeretni fogjuk ezután is Nem volt 
társadalmunkban egy sem, ki öt va
laha megsérteni akarta volna, de ha 
mégis nem tudva, nem akarva valaki 
részéről a legkisebb méltatlanságot kel
lett volna eltűrnie, kérj tik öt, bocsás
son meg nekünk, kik bánatos szívvel 
kisérjük távozó útjára. Vigye emlékül 
szeretetünket, s ne feledje soha, hogy 
a mindszenti kis társas kör mindig 

a szeretett férjért volt, s majdan ha a részt fog venni ezután is minden örö- 
dermedt tagok egykor a feltámadás méhen és bujában, 
pitymalatával uj életre kelnek, akkor 
is az elhunyt szivének első dobbanása 
ismét csak ő érte: a szeretett térj ért 
lesz.

Neje Heller Mária volt, leánya 
Heller fóti uradalmi főtisztnek. Káj
linger Zsigmondot nem áldotta ugyan 
meg az ég magzatokkal, de kárpó
tolta őt áldott nemes lelkű nejével, ki 
neki valósággal őrangyala volt.- Nejé
nek pár évvel ezelőtt bekövetkezett 
halála annyira megtörte az agg férjet, 
hogy barátai méltán a legrosszabbtól 
féltették. E súlyos csapás alatt Iste
nében s hitében talált csak vigaszt, 
mely bánatos szivében azzal vigasz
talta, hogy hosszú boldog házas éle
tük igaz hogy véget ért, de neje ne
mes szivének utolsó dobbanása ő érte:

Atyja soha fütött szobában 
hált, vele együtt a hidegben töltötte 
az éjjeleket a bölcsőben nyugvó Zsig
mond is, szóval idejekorán hozzászok
tatták hideghez meleghez, mi nagyban 
hozzájárult ahhoz, bogy késő öregsé
gében sincs nyoma nála az elpuhuit 
ságnak.

nem
\

„Zeng feléd a búcsúszó 
Isten hozzád távozó.“Édes atyját már mint kis deák 

veszté el, s nagyon is érzé, hogy ki
dőlt mellőle azon gazdag lombu tölgy,

Hh.

\
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— Táncziskola. Lengyel László tánc- 
tanitó, ki a temesvári zárda ieénynevelő 
intézetnek, a dévai áll. főreáliskola, a szász
városi kollégium, a esik Somlyói főgymn. 
és leánynevelőnél stb. kitüntetéssel taní
tott, továbbá elismerő nyilatkozatai Les
se wffy Sándor Csanádi püspök, gróf Bus
áéul, gróf Eszterházy, báró Kemény, báró 
Jósika, és több előkelő családoktól van
nak, községünkben Dohos István vendég
lőjében november hó 1-én nyitja meg tánc
iskoláját, melyre a szülök figyelmét már 
ez alkalommal felhívjuk.

— Országos vásár. A mindszenti őszi 
országos vásár f. hó 27. és 2tí-án fog meg
tartatni.

nál, a hol ez alkalomra megjelent Herceg 
Ferencz dr. miniszteri segédtitkár belügy
miniszteri kiküldött is, a ki aztán az eljá
rás mikéntjébe a nevezett köztisztviselőket 
bevezette. Természetes, hogy minél gyako 
ribb lesz újévig ez az előkészítési értekez
let, annál több terhet ró rá majd a nép- 
számlálás a községekre ; de talán nem lesz 
értekezlet és a jegyzőket nem citálják be 
többször megbeszélésre.

— Búcsú-vacsora. Szép közönség 
gyűlt egybe f. hó 20-án este Bertób Já
nos jő nevű vendéglőjébe, hogy a közsó 
günkböl távozó Dr. Káj linger Zsigmond 
járási orvost el búcsúztassa. Este hót órára 
zsutolásig megteltek a vendéglői helyisé
gek. Hét órakor aszóhoz ült a közönség 
8 vidám kedély hangulatban látott a menu 
elfogyasztásához. A rendezőké az érdem, 
hogy ez úttal eltekintettek a hagyomá
nyos paprikás és sajtos tésztától s a ké
nyesebb Ízlésnek is megfelelő étlapot ál
lítottak össze. Részletesebb ismertetését e 
kedélyes estélynek jövő számunkban hoz 
zuk.

VEGYESEK.
— Nagylelkű adomány. Dr. Kájlin- 

ger Zsigmond orvos ur nemes szivére vall 
azon bőkezű adomány, melyei e hó 17-én 
az uj „ Polgári Kör“ t megörvendeztette. 
Ugyanis annyi könyvvel lepte meg az em
lített kört, hogy azok alapját képezhetik 
könyvtára leendő fejlődésének. A munkák
ban a szépirodalom ; regények s költemé
nyek, történelem, tudomány • igen szépen 
képviselve van, azonkívül vannak vegyes- 
tartalmú munkák is. Jelesül a szépirodal
mi munkák bitesznek 71 kötetet s 86 fü
zetet ; a költészi munkákból van : 15 kö
tet a 1 füzet ; történelmi munka van 7 
kötet a 87 füzet; tudományos könyv van : 
6 kötet s 4 füzet; vegyes munkák 2 kötet 
s 112 füzet. így az összes nagylelkű ado
mány kitesz 101 kötetet s 210 füzetet. Fo
gadja a nemes emberbarát a „Polgári Körw- 
nek őszinte szívből fakadó meleg hálakö
szönetét.

— Hamis százasok Szentesen. Takács 
Zoltán keze ugylátszik nem hiába ért el 
Szentesig, mert valóban nyomokat hagyott 
ott is ez a vakmerő kéz. Vasárnap dél
előtt a szentesi kir. adóhivatalnál egy da
rab hamis százassal fizetett egyik odavaló 
polgár. Azonban az adótárnok rögtön ész
revette s kérdőre is vonta a százas birto
kosát. Ez azonban urát tudta adni a szá
zasnak, igy hát semmi baja se lehet. De 
már a másik nem tudta megnevezni : kitől 
kapta a hamis százast, ügy hallottuk, 
hogy az adóhivatalhoz került százasok szá
ma hamarosan ötre emelkedett. — Ma 
már e százasok ügyében a vizsgálat folya
matban van s úgy lehet, hogy igen szén- 
zácziós meglepetésben részesül maga a kö • 
zönség ebben a hamis bankó ügyben 1

— A „Zenélő Magyarországtf zongora 
és hegedű zenemű folyóirat most megjelent 
XX-ik füzete a következő szép s értékes 
zenemű újdonságokat közli : I. „Csantavéri 
kis bicska" tréfás népdal. II. „Dua fdrtü

— A népszámlálás előkészítése. .Még 
mindig folyik az előkészítő munka az 1901. 
évi népszámlálás bevezetésére, — helyeseb
ben szólva, még mindig azon fáradoznak, 
hogy az egyöntetű eljárás érdekében a 
munka teljesítésére hivatott köztisztvise
lőket a népszámlálási teendőkbe bevezes
sék, illetve őket erre a feladatra és annak 
miként leendő megoldására kioktassák. Eb
ben az érdekben f. hó 17-én a megyebeli 
járási főtisztviselők és jegyzők ismét ősz
szegy ülekeztek Szentesen a vármegyeházá-

— Ülés. E hó 23-án a vármegyi köz
igazgatási bizottság rendes havi kÖzgyülé 
sét tartja Szentesen.

— Népvándorlás. A héten mintegy 
500 lélek költözött Bíharmegyébe, hol rész
letfizetésre földet vásároltak. Szerencsét 
kívánunk földieinknek, azonban tartunk tő
le, hogy nem válik otthonukká az uj föld 
s visszavágynak a Tisza mellé.

Elemi csapások p. o. szárazság, dög
halál stb. idején tartozik mint közbenjáró 
ima és áldozat által megkérlelni az alvi
lág kártékony szellemeit ; ha ez nem hasz
nál, szigorúan bőjtöl is.

Ha ez sem szünteti meg a csapást, 
színdarabokat adat elő,

A gondos mandarin éjjel álöltözetben 
nyakába veszi a várojt, hogy tetten kap
ja a kártyásokat, ópiumot szívókat és tol- 
vajokat-

A mandarin köteles állandóan a hi
vatalos épületben tartózkodni.

Nincs neki megengedve, hogy utazást 
vagy kirándulást tegyen.

Kétszer évenkint szünideje van : új
évkor egy hónapig és kánikulában ; a szék
helyét azonban akkor sem szabad elhagy
ni, hiszen őrizni tartozik a császári pecsét- 
nyomót.

A kormányzás Kínában.
1. Az u. n. üzlet osztály veszi át a 

felektől a pöriratokat; itt tudják meg a 
felek, elfogadta-e a mandarin a panaszt ? 
mikorra tűzte ki a tárgyalást ? Minden ér
tesítésért fizetni kell.

2. Az adó-osztály déli és éj szaki rész
ből áll ; a déli rész telekkönyvi hivatal, 
ahol beoikkelyezik az adás vevósi szerző
déseket ; az éjszaki rész kezeli az adókat

3. A szertartások osztálya teszi, köz
zé, mikor lesznek az állami vizsgálatok ; 
itt állapítják meg, hogy in öltözködjék a 
mandarin, ha magasabb rangban levőhöz 
tisztelegni megy. A gombot viselni .jogosí
tott férfi ennél az osztálynál nyújtja $be 
panaszlevelét.

4. A katonai osztály leltárt vezet a 
járás Összes kocsija és lováról. Amikor a 
járás területéről a kincstár részére gabo
nát vagy hadiszeri; kell szállítani, a man
darin kirendeli a szükséges előfogatokat.

5. A törvényszéki osztály előkészíti 
a nagyobb vétségek : lopás, rablás, gyil
kosság, gyújtogatás bírói tárgyalását. Mi- . 
kor a mandarin ilyen eseteket tárgyal, az van7 e^tt; áll pedig ez az ájtatoskodas

abból, hogy az illető pagodában tömjént 
éget és elvégzi a szokásos térdre-, illető
leg arcraeséseket.

A hivatalos épületet elhagyja, mikor 
fölebbvaloja elé járul tisztelegni vagy ma
gát igazolni.

Ha járásában emberölés fordul alö, 
a helyszínére megy a hullát, illetőleg an
nak sebeit megvizsgálni.

Mikor szárazság, jégverés vagy viz- 
áradás a termést egészben vagy részben 
tönkreteszi, személyesen győződik meg a 
kár nagyságáról, mert a császárhoz kell fo
lyamodnia adóelengedésért.

Ha a császár egész adót engedi is el 
annyit oehajt a mandarin, bogy a kirán
dulás költségeit fedezze.

A mandarin kötelességei között leg
nehezebb a hivalalos ájtatoskodás elvégzése.

Kán-szu tártomáuyt 1898-ban a fel
hő szakadások tették tönkre, 1890 ben pe
dig a szárazság fenyegette éhhalállal.

Az emberek látogatták a bálványo
kat, tartottak böjtöket, de eső csak nem 
akart esni.

Ekkor történt 1899 tavaszán, hogy 
a nép megjelent King-iang kerületi szék
város mandarinja előtt avval a kéréssel, 
vezessen a mandarin snemélyesen körme
netet a várost védő bálvány templomába.

Ezt az áj tatosságot írja le ft. Daems 
atya, mint szemtanú.

A mandarin legjobban szerette volna 
pokol lenekére Kergetni a küldöttséget, 
mert a hivatalos körmenet sok kiadással 
jár, a mandarinra nézve pedig fölötte ter
hes munka ; az éhes néppel azonban csín
ján kell bánni különösen Kínában, ahol a 
nagy meghunyászkodás mellett is erősza
kot követne el a nép az ellenkező manda
rinon.

Mikor valahol hidat, gátat, csatornái 
stb. építtet a kincstár, a mandarin megte
kinti a munkát, hogy a nép lássa, hogy 
ki az ur.

A hónap első reggelén ájtatosságot 
tartozik végezni a váróét védelmező bál

ügyosztály egy íródeákja fólirja a kérdé
seket és feleleteket.

6. Az építkezési osztály körébe tar
toznak a kincstári munkák és építkezések. Ilyenkor fölkeres olyan bálványokat
Ilyenek a város falainak javítása, gátak is, melyek leginkább ínyére vannak, 
építése, folyók kotrása; ez az osztály 
szerzi be az akasztófa , kalodát, botokat, köteles ájtatoskodni Kon-futsze Jtemplomá- zetésóre, a mandarin valamint összes tiszt-

1 ban bemutatva a szokásos áldozatokat.

Késznek nyilatkozván a körmenet ve-A második és nyolezadik hónapban

virgácsot, stb. viselői és a városban lakó állam vizsgázott
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CSARNOK.A gyáros ezt hallván,
S nézi emberünkec,
Menten ki is választ 
Egy pár jó erőset.
„Ezt ajánlom kérem, 
Higyjen a szavamnak,
Ez felel meg csak jól 
A kivánalmaknak.u

Bárdos Flóriánnak 
Egyhez húz a szive,
S miként komoly vevő 
Próbát is tesz vele :
Be megy belsejébe, 
Tizenkétszer leül,
E próba sikerült 
S megvizsgálja kívül.

Midőn kiválasztá, 
Megalkusznak szépen ; 
Végső kívánsága,
Hogy neve rajt’ légyen. 
Monogrammját szintén, 
írják oldalára,
Kéri, hogy sürgősen 
Szállítsák vasútra.

Ilykép elintézve 
Az omnibusz ügyet.
Ott hagyva Pest-Budát, 
Hazafelé siet,
Nagy az érdeklődés 
Mindszent falujában,
Mi eddig álom volt —
Meg lesz valóságban.

Megjött az omnibusz 
Vasút állomásra,
Ki ment a fél falu 
Annak csudájára.
A szakértők nyomban 
Kezdik kritizálni,
Hogy ez nagy s kisebbnek 
Kellett volna lenni.

Mindenki ízlését 
Nehér eltalálni,
Bárdos ur sem volt még — 
Társas kocsit venni.
A kinek nem tetszik,
Ne utazzon benne,
Ez nagy omnibuszunk 
.Rövid története.

legényke valék magam is" dal Lostzing 
„Fegyverkovács" operájából. III. Q-aál Fe- 
rencz „Petit Valse pour Migr.on" salon- 
darab. IV. Z^adányi Armánd 
népdal egyveleg1* magán hegedűre. Ily 
gazdag tartalommal jelenik meg a „Zenélő 
Magyarország" minden füzete, üjvenkint 
24 füzet, minden füzet 10—10 oldal tar
talommal a legjobban megválasztott kiváló 
sikerű újdonságokból összeállítva. Előfize
tési ára 242 oldal tartalomra 12 korona 
egy egész évre, félévre 6 korona, negyed
évre 3 korona. Egyes számok ára 60 fii* 
lér. Előfizethetni a most folyó IV. évne
gyedre a „Zenélő Magyarország" (Klök- 
nér Ede) zenemű kiadóhivatalában Buda
pesten VI, kér. Csengery-u. 62. a. honnan 
jegyzékeket ingyen s bérmentve küldenek.

„Magyar p=3 ó m. a..
így pusztítatott el a régi világváros 

lassankint a töld színéről a jutott idővel 
valóságos nyomorba, midőn a pápák is el
hagyták és Avignonba tetté* át székhe
lyűket.

Akkor annyira el voltak hanyagolva 
a nagy bazilikák, hogy a szt. Péter tem
plomában és a Lateránban egész a főol
tárig legeltek a nyájak.

A capitoliumi várból szőlőhegy, a 
Fórumból konyhakert és legelő lett.

A még megmaradt szobrok és obe- 
liszkek nehánynak kivételével ledöntettek 
s elharácsoltattak ; a régi épületek köveit 
uj építkezésekhez nasználták fel és a Co
losseum belső márvány borítékából meszet 
égettek.

1

Krónika. A várost akkor egész a falakig sürü 
erdő vette körül, melyekből csak a rabló 
lovagok várainak fényes tornyai voltak 
láthatók.

Bárdos Flórián ur 
Községünk polgára, 
Egyszer egyet gondolt 
S felment Pest-Budára. 
Nagy tervvel fejében, 
Kivitelre készen — 
Omnibuszon járjon 
A magyar Mindszenten.

Omnibusz gyároshoz 
Bekopogtat szépen, 
Elmondja mit akar,
Mi járatban légyen : 
Tizenkét üléses 
Kocsit választana,
Ha ízlése szerint 
Megfelelőt kapna

Csak a pápák visszatértével kezdett 
ismét a város emelkedni, melynek lakói 
akkor 17,000-re olvadtak le, mig Augusz
tus alatt már 1.300,000 lakost vettek fel.

A mivé Róma az utóbbi háromszáz 
óv alatt lett, azt nagy pápáinak köszön
heti.

Az előadottak után csalódás tehát, a 
mai Rómában a régi Rómát keresni. A mi 
a régiből íenmaradt, alig jöhet hasonlatba 
azzal, a mi a rombolásnak áldozatul 
esett.

A régi fény és nagyság képét ebből 
egyáltalában meg nem alkothatjuk s ha a 
pápák nincsennek, Róma is bizonyára Ba
bylon, Ninive, Theba, Karthágó, Tyrus éo 
Palmyra sorsára jut, eltűnik a föld szí
néről.

férfiak átmentek a hivatal közelében levő 
pagodába, honnan a körmenet indulandó 
volt. Szent Péter tartotta fenn a Caesárok 

városát, ő, ki nem a földi világbirodalom 
kormánypálozáját, hanem a mennyei biro
dalom kulcsát tartja kezében,

A régi Rómának, a pogányság első 
székhelyének el kellett pusztulni ; de a 
világ uj fővárosának meg kellett tartania 
amannak helyét.

Hogy azonban küldetését épp úgy 
betöltse, mint a pogány Róma betöltötte, 
a midőn az egész világot egy birodalommá 
egyesítette, ahhoz nem volt földi pompára 
szüksége.

A mandarin levetvén díszruháját, dur
va vászon zubbonyt öltett.

A pagoda előtt keresztül az utón 
egymástól egy méter távolságra leraktak 
9 darab égett kék téglát úgy, hogy a tég
lák hosszában feküdtek az utón.

Egy tégla elé letérdelt a mandarin, 
a többi 8 elé pedig egy-egy államvizsgá
zott férfin. Jármüveken a sor,

Egyik nagy, más kicsi 
Posta talyigánk is 
Sok panaszszal teli.
S mi több, a szomszédból 
Boszantnak erősen,
Hogy lehet eltűrni 
Ilyesmit Mindszenten.

Eltűrjük, nem tűrj ük,
E.Z már a mi ügyünk, 
Előjogunk ehhez 
Meg vagyon minekünk.
Ne gondolja senki,
Hogy ez ugrasztásra 
Nagy népgyülés tartunkt 
A baj orvoslásra.

S miniszterhez menjünk 
A panasz pontokkal : 
Segítsen mi rajtunk,
Egy uj taligával ; — 
Babszem levélhordónk 
Cserélje ki nagygyal — 
Mi már nem törődünk 
Ily kicsiny bajokkal.

A nép is letérdelt, imádkozott és
énekelt.

A mandarin és a 8 férfi mélyen meg
hajolva homlokukat az előttük levő téglá 
hoz ütötték.

Ezután a mandarin és társai, vala
mint az ájtatosbodók is fölkeltek.

Most a 9 téglán egyet fordítottak 
előre az ut irányában.

A mandarin és társai megint letér
deltek t égi áj ok előtt ; a nép imádkozott, 
énekelt, a mandarin és társai homlokukat 
megint a téglához ütötték.

így ment a dolog, mig a körmenet a 
várost védelmező bálvány templomához 
ért. Elszörnyed az ember, ha egy kh szá
mítást tesz.

Ahonnan a körménél indult és a ki
jelölt templom között 12 ezer méter a tá
volság, a mi 1,200.000 czentiméter.

Miután a téglák csak 25 czentiméter 
hosszúak, annyiszor Kellett letérdelni és a 
homlokot a téglához ütni, ahányszor 25 
foglaltatik az 1,200.000 czentiméterbeo, 
vagyis 48 ezerszer.

Az egyház legfőbb fejének városa 
nagyon szerényen települt meg a régi Ró
ma óriási romjain.

Nagyságra, gazdagságra, pazar fény
re távolról sem hasonlítható össze ama 
régi világvárossal, de annál nagyobb a 
méltóság és magasz'■osság, melylyel a meg
újult föld eme városa bir.

Róma ma is nagynak, tiszteletre mél
tónak és magasztosnak tűnik fel mindazok 
szemében, kik a világi dolgokat nem kül
ső jelenségük szerint szokták mérlegelni.

Ha sikerült a szellemnek a földi vé- 
letlenség ama leplét eltávolítani, mely e 
csodás város hé*: halma fölött elterül, fé
nyes hetükkel látjuk minden kövén felírva 
feladatának nagy fontosságát, világra szóló 
küldetését.

Akkor az emberiség összes századai 
elvonulnak előttünk utozáin, romjai közt, 
templomaiban, a világtörténelem egész 
nagyságában és komolyságában világosab
bá válik előttünk.Figyelő.(Folyt, köv,)
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tor, Elekes Erzsébet, Tóth Rozs 
Eszter. Rafael Magdolna, Mucsi Kálmán, 
Balázs Teréz, Barna Ferencz, Lantos Já
nos, Urosz István, Bánfi Sándor, Kis Ga* 
zsi, Baosa Gazsi, Bereezki Etel, Sánta Te 
réz, Süli Mihály, Judik Mihály.

Antalegymás közti versenyküzdelmei azonban 
túlélték még a nyugoti császárság buká
sát is.

Róma az ókori művészet valóságos 
múzeuma s e nagyszerű muzeum látoga
tása annál csalogatóbb és elbtivolőbb, mi
nél természetesebb az egész.

Egyes műkincsei büszke, megkőzelit- 
hetlen nagyságban emelkednek ki a hét
köznapi élet zajából, mely évszázadok óta 
elzajlik körültük.

így a két lófékező óriás szobrai a 
Quirinal palota előtt nagy mérvben ma 
gukon hordják a valódi nagyság kinyo
matát.

A középkorban nemcsak erődül, de 
némely paloták építéséhez kőbányául is 
használták, a Colosseumot, mig nem XIV. 
Benedek pópa kálváriául szentelte fel. III

(Folyt, köv.) Meghaltok :
Bozó Eszter 16 éves, tüdőlob. 
Samu Vera 4 éves, rángások. 
Korom Márton 27 éves, tüdóvész. 
Húszba Agnes éves, tüdővész. 
Judik Mihály 7 órás, időtlenség.

NÉpmozialmi adatok a lefolyt hétről:Két bős alak tűzzel és élettel tele 
zabblázza lovait annyi ügyességgel és bel
iemmel, mely jótékony összhangban áll az 
idomok erejével — az ember öntudatos 
győzelmének képe a természet vad hatalma 
fölött.

i
Házassára lépett :

Szécsényi József Kulcsár Annával.
II Felelősszerkesztő és kiadótulajdonos.

Weip® Ignácz.Midenesetre Castor és Pollux testvé
reket jelképezik és görög mesterművek 
utánzatai a legjobb római mükorezakt.ól

A talapzaton Pbidias és Praxiteles 
hires görög szobrászok nevei vannak be
vésve, a szobrok azonban csak utánzatok 
lehetnek, mindamellett a régi művészet 
legnagyobb kincsei.

Mély bepillantást engednek vetnünk 
az ókori művészet valódi szépségébe.

A tér legfőbb dísze azoban Marc 
Aurél császár bronz lovasszobra, a régi 
róma 84 aranyos lovasszobra közül az 
gyetlen, mely ránk maradt tele igazság

gal és élettel.
A ló oly élethü, hogy Michel Angelo 

azt mondta róla : „Csak szólani kell neki
császár arcz-

Születtek :
Samu V^ra, Balázs A^na, Sebestyén Vik-

szivarka hüvely
e
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azonnal megindul", de a 
vonásai is hűen vannak visszaadva.

A legnagyobb mütorténelmi becsesei 
bir továbbá a három diadalív, melyek 
régi Lia sacra mellett fennmaradtak, t, i. 
Titusé, Septimius Severusé és Konstan
tiné.

8

Kapható:
TX7" e i s z ÜT. könyvkereskedésében

M1NDSZENTEN.

a i
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#A legrégibb és a legújabb ezenkívül 

nagy világtörténelmi fontossággal is bir. 
Mert az elsőnek kitűnő márvány féldora- 
bormüvel sajátságos módon liíusnak 
zsidó nép fölötti győzelmeit és Jeruzsálem 
pusztulását dicsőítik.

Konstantinrak lenn a völgyben álló 
diadalive a legszebb ókoii diadalív nem 
csak Rómában, hanem egész Olaszország-

a ídM,.

ban.
BmmmDe a világtörténelemben is mély je

lentősége van, mert a császár által, kinek 
tiszteletére emeltetett, e{ yutta) a keresz
ténység diadalának emlékévé válik.

Magában a Colosseumban, mely rész
ben elég épen fenmarádt rom, alig tudja 
az ember, mit bámuljon inkább, a felséges 
óriási építészetet, vagy történelmi, fontos
ságot-e ?

E műemléket Vespasian császár, Ti
tus atyja, építette s maga Titus fejez
te be.

m>h is »e>

KÖNYVNYOMDÁJA

l*£irL cLs 55 enten. Könyv-A
és

„Mindszenti Lap"

szerkesztősége
papirkereskedés.

KÖNYVEK 
irodai szerek 

dobozos
levélpapírok

díszes
képes levelező-lapok 

jutányosán

kaphatók.

Levélpapírok és borítékok
czégnyomattal

körlevelek, részvények
és

kiadóhivatala
és

kik ittA keresztény vértanuk közt, 
halálukat lelték, leginkább kimagaslik azt. 
Ignácz antioohiaí püspök, ki a 
század kezdetén halt itten vértanú halált. 

De még a kereszt éoynyé vált Rómá 
ban is körülbelül egy házadon át divat
ban maradtak a gladiátor játékok, mig 
végre egy Telemach r-'vü jámbor szerze
tes felháborodván a véres látványon, fel 
nem ugrott a porondra, hogy a bajvívókat 
erőszakkal félbeszakadna játékukban, mi
ért a felbőszült nézők a szerzetest agyon- 
kövezték.

értékpapírok,
kis- és nagy plakátok

esketési és vigalmi
MEGHÍVÓK

gyászlapok
hivatalos táblázatok

stb. stb.
jutányos áron készíttetnek.

Hirdetések
ésmásodik

nyílttéri közlemények 

jutányos áron vétetnek

fel.
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k_
Ekkor végkóp megtiltották aztán Ró

mában a viador-játékokat. A vadállatok___ ____ _______
Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mind szenten.


